
 

 

 

Pag. 1 di 4 
 

 

Prot. n. 6816/VI/11                                                                                    Chiaravalle Centrale 27 ottobre 2020 
Determina 15 
 

Oggetto:   Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’acquisto, mediante Ordine Diretto di Acquisto  
con uno o più operatori economici sul MePA, di supporti strumentali per la didattica a distanza di cui all’Avviso 
11978 del 15/06/2020 – FESR – Realizzazione di smart class per la scuola del secondo ciclo –  
Progetto “La nuova didattica” –  
Codice progetto :  10.8.6A-FESRPON-CL-2020-301 
Codice CUP: C36J20000310007 
CIG:              Z032EF2C25   

Il Dirigente Scolastico 
 

Visto  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.:  

Vista  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

Visto l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

Visto  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

Visto  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 



 

 

 

Pag. 2 di 4 
 

luglio 2015, n. 107”;  
Visto  l’Avviso del Ministero dell’Istruzione prot. n. 11978 del 15/06/2020 per la realizzazione di smart class 

per la scuola del secondo ciclo. Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR). Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 
digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”;  

Visto  il progetto d’Istituto “Per una didattica digitale integrata”, elaborato e caricato sul Sistema Informativo 
Fondi (SIF 2020), finalizzato al potenziamento di forme di didattica digitale;  

Vista  La comunicazione prot. n.  AOODGEFID/20844 del 10/07/2020  con la quale il Ministero 
dell’Istruzione ha reso note le graduatorie dei progetti ammessi a finanziamento;  

Vista la comunicazione Prot. AOODGEFID-22956 del 20/07/2020 con la quale l’Autorità di Gestione ha 
comunicato a questa Dirigenza la formale autorizzazione del progetto “La Nuova Didattica” –  
Codice: 10.8.6A-FESRPON-CL-2020-301 ;  

Viste  le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014/2020”;  

Vista  l’avvenuta assunzione in bilancio dell’importo finanziato con decreto dirigenziale Prot. n. 3438/VI/11 
del  28/07/2020;  

Considerato  che, in base all’art. 1, comma 516, della Legge n. 208/2015 “gli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività devono avvenire esclusivamente su Consip”;  

Rilevata   l’assenza su CONSIP di convenzioni quadro aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura;  

Dato atto  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”;  

Visto  il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture “sotto soglia”;  

Considerato  che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 
dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 



 

 

 

Pag. 3 di 4 
 

Stato (legge di stabilità 2016);  
Considerato  che l’art. 36, comma 2 lettera “a” del D.Lgs. 50/2016 prevede che l’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

Verificato che la fornitura in oggetto è presente sul MEPA; 
 Ritenuto adeguato procedere all’acquisizione in oggetto mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  
Evidenziato  che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di 

attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico – finanziaria e 
tecnico-professionale;  

Precisato  che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 
del d. lgs. n. 50/2016; Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto.  

 

DETERMINA 
Art. 1  
di avviare l’  Ordine Diretto di Acquisto  con uno o più operatori economici sul MEPA di cui all’art. 36, comma 2, 

lettera A) del D.Lgs n. 50/2016 per l’affidamento della fornitura: 
 n. 3 schermi interattivi ultra-HD 65'' ;  
 n. 8 tavoletta grafica WACOM INTUOS S BLUETOOTH V. Black-EDU; 
 n. 1 Carrello con sportelli retraibili per la ricarica di 36 dispositivi; 
 n. 1 Termus+Termus-I (Software). 

Art.2  
L’importo complessivo massimo della fornitura di cui all’art. 1 non deve superiore € 9.137,82 IVA inclusa e la  
modalità di determinazione dell’offerta sarà quella del prezzo più basso; 
Art. 3  
Le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul MEPA per lo specifico Ordine di cui trattasi.  
Il contratto relativo al presente atto non è soggetto al termine dilatorio dei 35 giorni e dovrà essere formulato,  
anche mediante scambio di lettera/ordine dei beni e servizi.  
Art. 4 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni decorrenti dalla stipula del contratto con  
l’aggiudicatario 
Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del  



 

 

 

Pag. 4 di 4 
 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Saverio CANDELIERI.  
Art. 6  
L’Istituzione scolastica, nel caso in cui si attivino Convenzioni Consip che prevedano la fornitura di cui alla  
presente determina, si riserva di annullare la procedura di acquisto in qualsiasi momento.  
Art. 7  
Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web dell’istituzione  
scolastica www.iischiaravalle.edu.it  nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

                                                                                                                         Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                prof. Saverio Candelieri 
                                                                                                                Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
  

http://www.iischiaravalle.edu.it/

		2020-12-03T10:26:22+0100




